Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                   /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Formula solicitação ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins, e ao Secretário de Estado da Infraestrutura, dos

Recursos hídricos e do Meio Ambiente, Senhor Deusdete Queiroga Filho, no

sentido de realizar perfuração de poços artesianos na zona rural do

município de Jacaraú - PB.

Requeiro, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que esta

Casa encaminhe apelo ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo Senhor

João Azevêdo Lins, e ao Secretário de Estado da Infraestrutura, dos

Recursos hídricos e do Meio Ambiente, Senhor Deusdete Queiroga Filho, no

sentido de realizar perfuração de poços artesianos na zona rural do

município de Jacaraú - PB.

Justificativa

A perfuração de poço artesiano no município de Jacaraú, nas

comunidades da zona rural é uma atividade de extrema importância para

garantir o acesso à água potável para a população local e para as atividades

econômicas da região.

Os poços permitem que a água subterrânea seja acessada e utilizada

para diversas finalidades, como consumo humano, agricultura, pecuária e

indústria. Isso é especialmente importante em uma região onde a água é

um recurso escasso e precioso.

Além disso, a perfuração de poços contribuirá para o

desenvolvimento econômico da região, ao permitir que a agricultura e a

pecuária sejam praticadas de forma mais eficiente e sustentável,

aumentando a produtividade e a renda dos produtores locais.

5.319

Por fim, contribuirá para a redução da dependência de fontes

externas de água, como açudes e rios, que são afetados pela irregularidade

das chuvas e pelo aumento da demanda por água em outras regiões,

garantindo a segurança hídrica da região de forma mais autônoma e

sustentável, sendo fundamental para a comunidade que ali reside.

Ciente da urgência do pleito, estou certa de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual